comprehend what will so come to pass; though knowing, that he that acteth, had, or might have had, sufficient reasons to have done otherwise. Wherefore, if any man ask me, whether God know what will come to pass, if any case should be put which He knoweth shall never be put; which is now called in the schools God's "middle knowledge," because it hath, on the one side, that knowledge whereby He comprehendeth the natures of all things and the possibilities of all events, on the other side, the view which He hath from everlasting of all things that have been, are, or shall be, for that tract of time which they endure (because I seem to say, that this is it which directs God's providence

o "Inter ea quæ sunt in scholis excogitata ad conciliandam libertatem humanam cum certitudine et immutabilitate decretorum Divinorum circa actus humanos, increbuit in primis scientia illa conditionata, ex qua rationem istius conciliationis petendam esse censuerunt Lud. Molina et Fonseca Jesuitæ primi, et post eos plurimi, tum in schola Romana, tum inter ipsos Protestantes. . . Igitur maxima pars doctorum scholæ Romanæ in ea est sententia, Deum non solum præscire ea, quæ libere et contingenter quidem sed tamen simpliciter et absolute futura sunt; verum etiam illa quæ, licet nunquam futura sunt, libere tamen evenitura essent, posita hæc aut illa conditione. Exempli causa, Deum non tantum cognoscere quid singuli facturi sumus ad finem usque vitæ in variis illis statibus, in quibus ex certa Dei providentia sumus collocandi; sed præterea quid facturi essemus, si plane diversus esset futurus rerum status, et aliæ atque aliæ agendi occasiones sese nobis offerrent. . . Porro hanc scientiam vocant *scientiam mediam*, quoniam juxta ipsos medium tenet inter scientiam quæ dicitur in scholis *scientia visionis*, et illam quæ dicitur *simplicis intelligentiæ*. Per scientiam autem *visionis* intelligunt notitiam illam qua Deus novit ea quæ extra Ipsum existunt in aliqua temporis differentia, nempe quæ sunt præterita, præsentia, vel futura. Quæ omnia Deus ab æterno tum clare, certò, et distincte cognoscit, ac si actu Ipsi præsentia essent, non secus ac illa quæ coram intuemur. Unde est quod dicitur *scientia visionis*. . . Atque hæc scientia dicitur quoque *scientia libera*, quia sequitur liberum decretum Divinæ voluntatis de rebus creandis atque conser-

vandis; sine quo, ut nihil existere potest, ita quoque nihil potest videri præsens vel provideri futurum. . . Per scientiam vero *simplicis intelligentiæ* significant eam qua Deus novit et intelligit omnia possibilea rerumque essentias et connexiones omnes, seu necessarias, sive quomocumque possibilea. Atque hæc scientia dicitur *naturalis*, non libera: quia præcedit, juxta nostrum concipiendi modum, omne Dei decretum de rebus faciendis; neque potuit in Deo non esse, quanquam nihil extra Se creare voluisset. Scientia autem quam Deo tribuunt contingenter futurorum sub aliqua conditione, *media* ab illis vocatur, quoniam nec omnino convenit cum *scientia visionis* nec etiam cum *scientia simplicis intelligentiæ*, sed de utraque aliquid participat. Nec enim est de rebus mere possibileibus et abstracta ab omni consideratione existentia; qualis est scientia *simplicis intelligentiæ*: neque etiam est de rebus absolute futuris in aliqua temporis differentia ex decreto Dei; qualis est scientia *visionis*. Sed partim refert scientiam *liberam*, quia est de rebus libere futuris, si modo conditio poneretur; et in libertate Dei situm est ut conditio illa ponatur: partim scientiam *naturalem*, quia præcedit omne decretum Dei, et Deus ea carere non potuit, etiamsi non decrevisset mundum aut aliquid creare." Le Blanc, Theol. Thes. de Concord. Lib. Hum. cum Decret. Divinis, P. I. § i. ii. viii.—x.; pp. 451—453.—See Fonseca, In Aristot. Metaph., lib. vi. c. ii. Qu. 4. sect. 8; tom. iii. pp. 119. a, sq. (Colon. 1604): and Molina, Lib. Arbit. cum Gratia Donis, Divina Præsentia, &c., Concordia, ad Qu. xiv. Art. xiii. Disp. 52. p. 227. b (Antv. 1595).